
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 07 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI,  

ECONOMIA SOCIALE, VOLONTARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/12/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 4325

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 17003 del 27/12/2019

OGGETTO: DECRETO INTERMINISTERIALE 26 SETTEMBRE 2016 FONDO PER LE NON 
AUTOSUFFICIENZE ANNUALITÀ 2016 - LIQUIDAZIONE AZIENDE SANITARIE PROVINCIALI. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”  ed  in  particolare  l'art.  28  che  individua  i  compiti  e  le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- il D.P.R. 445/2000;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 2000;
VISTA la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G.R. - 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
VISTA la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019, avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 - 
Struttura organizzativa della G.R. – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con 
D.G.R. n. 541/2015 e s.m.e i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce 
di rischio”;
VISTA la D.G.R. n. 512 del 31 ottobre 2019, avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i. - Assegnazione dei dirigenti”;
VISTA la D.G.R. n. 513 del 31 ottobre 2019, avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i. - Assegnazione d’ufficio dei 
dirigenti”;
VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 14003 del 13 novembre 2019, con il quale è stato conferito 
alla  Dott.ssa Rosalba Barone l’incarico di  Dirigente del  Settore  n.  7  “Politiche Sociali,  Assistenziali, 
Inclusive e Familiari, Economia Sociale, Volontariato”;
VISTE:
- la D.G.R. n. 241 del 6 giugno 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale. 
Approvazione modifiche della delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15 febbraio 2019”;
- la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale, tra l’altro, si è disposto di scorporare il Dipartimento 
“Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” in due Dipartimenti corrispondenti alle due 
aree funzionali preesistenti, ovvero “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico – 
Attività Produttive”;
VISTO il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
VISTA la D.G.R. n. 228 del 6 giugno 2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato 
quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
PREMESSO che:

la Legge Regionale n. 23 del 5 dicembre 2003, richiamando i principi e le finalità della legge 
quadro

n. 328/2000, prevede – agli artt. 1,2,4,7 e 8 – l’attuazione di forme di aiuto e misure di contrasto alla po-
vertà, nonché interventi idonei a garantire cittadinanza sociale e qualità di vita alle persone e alle fami-
glie, e pari opportunità e tutela ai soggetti più deboli;
PREMESSO che:
• con legge 27 dicembre 2006, n. 296, al fine di garantire l’attuazione dei livelli essenziali delle pre-

stazioni assistenziali su tutto il territorio nazionale con riguardo alle persone non autosufficienti, è 
stato istituito presso il Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali un fondo denomi-
nato “Fondo per le non autosufficienze”;

• il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro della Salute ed il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze ha emesso il Decreto 26 settembre 2016 di riparto del Fondo An
nualità 2016;

• con il predetto Decreto interministeriale 26 settembre 2016 è stata prevista in favore della Regione 
Calabria l’assegnazione di una quota di finanziamento annualità 2016 pari ad euro 13.806.000,00;

CONSIDERATO che:
con nota prot. n. 21566 del 6 giugno 2019 è stato inviato al competente Ministero del Lavoro e delle Poli-
tiche Sociali il Programma attuativo annualità 2016 con la destinazione delle somme e le rispettive azioni 
in conformità al Decreto Ministeriale 26 settembre 2016;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



il Ministero competente ha trasferito il Fondo di che trattasi in favore della Regione Calabria per un im-
porto complessivo di euro 13.806.000,00;
 le risorse del predetto Fondo sono destinate alla realizzazione di prestazioni e servizi assistenziali a 

favore di persone non autosufficienti nel rispetto delle finalità di cui al D.M. 26.9.2016;
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 399 del 28 agosto 2019, “Variazione al bilancio di previ-
sione, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale 2019-2021 e annualità suc-
cessiva – Dipartimento Lavoro, Formazione e Polistiche Sociali”, con il quale sono stati istituiti i capitoli  
E9201016401- U9420700901 e U9420700902 in relazione all’assegnazione Fondi da parte dello Stato 
destinati alla disabilità;  
PRESO ATTO CHE sono stati istituiti:
 il capitolo di entrata E2019002501 nel bilancio esercizio anno 2019 per uno stanziamento pari  ad € 

13.806.000,00  (euro  tredicimilioniottocentoseimila/00)  finalizzato  alla  assegnazione  da  parte  dello 
Stato, a valere sul Fondo Nazionale per le Non Autosufficienze Annualità 2016, di risorse finanziarie a 
destinazione indistinta (art. 59, comma 44, legge 27.12.97, n.449 – art. 133 del D. Lgs.vo 31.3.1998, 
n.112 – legge 8.11.2000, n.328);

 il  capitolo  di  spesa  U6201052101 nel  bilancio  esercizio  2019  per  uno  stanziamento  pari  ad  € 
13.806.000,00 (euro tredicimilioniottocentoseimila/00) finalizzata al trasferimenti correnti ad istituzioni 
pubbliche;

CONSIDERATO che per la predetta somma, in conformità alle disposizioni di cui al D.M. 26.9.2016, è 
stata prevista la seguente ripartizione:
 la somma di euro 8.000.000,00 sarà destinata agli ambiti territoriali intercomunali per le disabilità gra-

vi;
 la somma di  euro 283.600,00 sarà destinata agli  Ambiti  territoriali,  come da disposizioni di questo 

Ente, per iniziative innovativo-sperimentali ed interventi in materi di Vita Indipendente;
 la somma di euro 5.522.400,00 sarà destinata alle Aziende Sanitarie Provinciali per la realizzazione 

di interventi nel campo delle disabilità gravissime;
VISTO il Decreto del Dirigente del Settore n.  15926 del  16.12.2019  con il quale è stato accertato per 
competenza  l’importo di € 13.806.000,00 (euro tredicimilioniottocentoseimila/00) sul capitolo di entrata 
E2109002501 del bilancio esercizio anno 2019 – Trasferimenti correnti  da Ministeri  -  finalizzato alla 
assegnazione da parte dello Stato, a valere sul Fondo Nazionale per le Non Autosufficienze Annualità 
2016, di risorse finanziarie a destinazione indistinta (art. 59, comma 44, legge 27.12.97, n.449 – art. 133 
del D. Lgs.vo 31.3.1998, n.112 – legge 8.11.2000, n.328) ed è stata  impegnata   la somma di euro 
5.522.400,00 sul capitolo U6201052101 IMPEGNO n. 8997/2019 per interventi di assistenza domiciliare 
diretta  ed indiretta  a  favore  di  persone in  condizioni  di  disabilità  gravissima ovvero  in  condizioni  di 
dipendenza vitale che necessitano a domicilio di  assistenza continuativa e monitoraggio di  carattere 
socio sanitario nelle 24h da trasferire alle Aziende Sanitarie Provinciali secondo la seguente ripartizione:

  
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE IMPORTO IN EURO

CATANZARO 1.001.787,46
COSENZA 1.972.639,08
CROTONE 476.960,23
REGGIO CALABRIA 1.626.313,03
VIBO VALENTIA 444.700,20

TOTALE 5.522.400,00
     

CONSIDERATO che sussistono i presupposti per provvedere all’erogazione in favore delle pre
dette Aziende Sanitarie Provinciali dell’importo come sopra suddiviso;
ACCERTATO che sul pertinente capitolo U6201052101 esercizio finanziario 2019 risulta l’impegno di 
spesa  n.  8997/2019,  collegato  all’accertamento  n.  5859/2019  del  25.11.2019  Cap.  di  entrata  E 
2109002501, il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte all’erogazione alle Aziende Sanita-
rie Provinciali per la realizzazione degli interventi nel campo delle non autosufficienze;
DATO ATTO che il trasferimento delle somme di che trattasi non è soggetto alla verifica prevista dall’art. 
48 bis del DPR n.602/1973, in quanto trattasi di trasferimento tra Enti pubblici;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
ATTESTATO:

- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è ri -
scontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e para-
grafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTE:
 la legge regionale n. 48 del 21/12/2018 “Legge di stabilità regionale 2019”;
 la legge regionale n. 49 del 21/12/2018 “Legge di Bilancio di previsione finanziario per gli anni 18-20;
 la DGR n. 648 del 21/12/2018 “ Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione fi-

nanziario Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt. 11 e 39, c. 10, D. Lgs. 23/06/2011, n. 118);
 la DGR n. 649 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione Cala-

bria per gli anni 2019-2021 (art. 39, c. 10, del D. Lgs. 23/06/2011, n118);
VISTA la DGR n. 503/2019 e il relativo Regolamento n. 22 del 25/11/2019;
PRESO ATTO della conformità del presente decreto alla DGR n. 503/2019 e al relativo Regolamento n. 
22 del 25/11/2019;
VISTA la distinta di liquidazione n. 17353 del 19.12.2019 generata telematicamente e allegata al presen-
te atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, la regolarità ammi-
nistrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

                                                                 DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

 di liquidare, in favore delle Aziende Sanitarie Provinciali la somma di euro 5.522.400,00 per inter-
venti di assistenza domiciliare diretta ed indiretta a favore di persone in condizioni di disabilità gra-
vissima ovvero in condizioni di dipendenza vitale che necessitano a domicilio di assistenza conti-
nuativa e monitoraggio di carattere socio sanitario nelle 24h. secondo la seguente ripartizione:  

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE IMPORTO IN EURO
CATANZARO 1.001.787,46
COSENZA 1.972.639,08
CROTONE 476.960,23
REGGIO CALABRIA 1.626.313,03
VIBO VALENTIA 444.700,20

TOTALE 5.522.400,00

 di  fare  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U6201052101 del bilancio regionale 2019 giusto impegno di spesa n. 8997/2019 assunto con Decreto 
Dirigenziale n. 15926  del 16.12.2019;

 di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di com-
plessivi euro 5.522.400,00 (cinquemilionicinquecentoventiduemilaquattrocento/00), secondo la riparti-
zione suindicata, mediante girofondi alle A.S.P. suindicate;

 di dare atto che il trasferimento delle somme di che trattasi non è soggetto alla verifica prevista  dal-
l’art. 48 bis del DPR n.602/1973, in quanto trattasi di trasferimento tra Enti pubblici . 

 di prendere atto della conformità del presente Decreto alla DGR 503/2019 e al relativo Regolamento 
n. 22 del 25711/2019;

 di notificare il presente provvedimento alle Aziende Sanitarie Provinciali interessate,  che dovranno 
provvedere alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico, per l’individuazione dei beneficiari, entro il 31 gen-
naio 2020;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;  

 di provvedere  alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione,  ai  sensi  del d.lgs.  14 marzo 
2013, n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679;

 di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 
14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.;

Sottoscritta dal Dirigente
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




